1

证券代码：600389       证券简称：江山股份     公告编号：临 2023-050

南通江山农药化工股份有限公司

项目投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：新型创制绿色除草剂原药及制剂项目

 投资金额：拟投资金额为 79,498.82 万元

 相关风险提示：1、项目审批风险：本项目已取得立项、能评、环评、

安评等相关政府部门的批复文件，但后续项目建设、生产经营尚需根据

国家农药管理的相关规定取得相应的行政许可，存在审批不能获得通

过的风险。2、项目建设风险：本项目建设周期预计为 2.5 年，实施期

间可能面临受不可抗力等因素影响而导致建设延期、不能按时交付使

用的风险。3、新工艺风险：本项目涉及新工艺的首次运行，运行过程

中存在不确定因素，可能存在安全、环保、职业健康等方面的风险。4、

市场风险：项目存在受宏观经济、行业周期、市场变化等不确定因素影

响，达产后预期收益等存在不确定性。

一、项目投资概述

为进一步优化产业结构，推进转型升级，实现高质量发展，南通江山农药化

工股份有限公司（以下简称“公司”）拟以全资子公司江山（宜昌）作物科技有

限公司（以下简称“江山宜昌”）为实施主体，在湖北枝江姚家港化工园区投资

79,498.82万元建设“新型创制绿色除草剂原药及制剂项目”。

公司第九届董事会第五次会议审议通过了《关于实施“新型创制绿色除草剂

原药及制剂项目”的议案》，根据《公司章程》的相关规定，该议案无需提交股

东大会审议。

2

本项目投资不属于关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组事项。

二、项目基本情况

1、项目名称：新型创制绿色除草剂原药及制剂项目

2、建设主体：江山（宜昌）作物科技有限公司

3、建设地址：湖北枝江姚家港化工园区

4、项目总投资：79,498.82万元

5、建设内容：苯嘧草唑（JS-T205）500 吨装置、制剂生产装置等及其

配套装置和辅助设施

6、建设周期：本项目建设期 2.5 年

7、项目效益测算：本项目预计税后内部收益率为 25.84%，税后静态投

资回收期为 6.08 年

8、资金来源：来源为公司自筹及融资等

三、项目投资对公司的影响

苯嘧草唑（JS-T205）为公司研发的农药创制产品，类属新型脲嘧啶类除草

剂，对禾本科、阔叶杂草均有很好活性，其单独使用可有效防除稗草、狗尾草、

看麦娘、水莎草、马唐、反枝苋、马齿苋、百日草、苘麻、苍耳等多种杂草；该

产品还可与草甘膦复配使用，不仅可有效解决草甘膦抗性问题，还可以提升其速

效性、降低农药使用量、控制使用成本。

公司已取得苯嘧草唑的全球专利独占许可，专利保护期至 2034 年 12 月 15

日。目前，苯嘧草唑原药己经在中国、阿根廷、澳大利亚、加拿大、美国和巴西

获得专利授权。

公司发展苯嘧草唑（JS-T205）等高效、低毒、低残留农药，替代低效、高

毒、高残留农药，符合《“十四五”全国农药产业发展规划》和农业农村部《到

2025年化学农药减量化行动方案》要求，有利于公司实现产品结构升级。

本项目建设、投产及生产经营尚需一定的时间，预计对公司 2023 年度经营

业绩不构成重大影响，但对公司未来经营将产生积极影响。

3

四、项目投资风险分析

1、项目审批风险：项目审批风险：本项目已取得立项、能评、环评、安评

等相关政府部门的批复文件，但后续项目建设、生产经营尚需根据国家农药管理

的相关规定取得相应的行政许可，存在审批不能获得通过的风险。

应对措施：公司将积极与主管部门对接，加快推进生产经营许可手续办理工

作。

2、项目建设风险：本项目建设周期预计为 2.5 年，实施期间可能面临受不

可抗力等因素影响而导致建设延期、不能按时交付使用的风险。

应对措施：公司将加强对本项目建设过程中各关键节点的跟踪监督和施工管

理，确保项目按期推进，降低投资风险。

3、新工艺风险：本项目涉及新工艺的首次运行，运行过程中存在不确定因

素，可能存在安全、环保、职业健康等方面的风险。

应对措施：在苯嘧草唑（JS-T205）生产工艺方面，为满足高标准管理、高

质量发展的需要，公司投入大量研发力量对原合成工艺进行革新和优化，以更便

于工业化生产；主要工序已实现连续化，本质安全得到了提升，各工艺步骤的三

废得到了资源化利用和有效处置。现已基本完成了中试优化，为产业化设计提供

了可靠参数。

公司严格按照《项目建设管理制度》及各项生产管理制度进行管理，对工艺

安全进行详细分析，编制安全作业操作规程，对操作维护管理人员进行培训，降

低因不确定因素等带来的安全风险。

4、市场风险：项目存在受宏观经济、行业周期、市场变化等不确定因素影

响，达产后预期收益等存在不确定性。

应对措施：公司优秀的品牌形象与稳定的客户资源是公司发展的持续保障，

也为项目实施后的产能消化提供了有力的保证。公司将利用技术优势、成本优势

等提高产品市场竞争力及盈利能力。

特此公告。

南通江山农药化工股份有限公司董事会

2023年 8月 18日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2